
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13982 NATAL, 4 DE AGOSTO 2017 • SEXTA-FEIRA 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 60.679/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.035/2017 SRP – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico, REGISTRO DE PREÇO, MENOR PREÇO POR LOTE  destinada  a Serviço de manutenção ar condicionado e equipamentos de refrigeração  para  a  
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  17 de agosto  de 2017, às 09:00 horas (Horário de 

Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser 

feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN),03 de agosto de 2017. 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial 

  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13982 NATAL, 4 DE AGOSTO 2017 • SEXTA-FEIRA 

 
 

Extrato do Termo de Convênio nº 001/2017 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Centro de Integração Empresa Escola- 

CIEE.  

UNIDADE CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o nº 07.628.844/0001-20, neste ato, representada por sua 

Defensora Pública-Geral Renata Alves Maia, inscrita no CPF sob o nº 030.329.104-47. 

UNIDADE CONVENENTE: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE, associação filantrópica de Direito Privado, sem fins econômicos, beneficente, de 

assistência social e de reconhecida utilidade pública, inscrita no CNPJ sob o nº 61.600.839/0001-55 com endereço na Rua Tabapuã, 540, Itaim, São Paulo/SP, CEP: 
04.533-001, e com sede de operação em Natal sob o CNPJ nº 61.600.839/0012-08, representada por seu representante Regional do Nordeste o Sr. Alessandro 

Salvatore Maximiliano Attinã, inscrito no CPF/MF sob o nº 597.747.975-15. 

Objeto: O Termo de Convênio nº 001/2017 – DPE/RN tem por objeto o gerenciamento de até 10 (dez) estagiários de ensino médio, devidamente matriculados na rede 

de ensino estadual, para prestarem atividades na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Vigência: O Termo de Convênio nº 001/2017 – DPE/RN terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial na data de publicação do presente termo no Diário 

Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 

Valor do Convênio: O presente convênio possui o valor global de R$ 2.400,00 (dois mil e quatro centos reais) para o gerenciamento de até 05 (cinco) estudantes, 

perfazendo o valor unitário de R$ 40,00 (quarenta reais) mensal por cada aluno. 

Dotação Orçamentária: 05101.03-1220100-0001 – Projeto/Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

– Elemento de Despesa – 335041 – Contribuições – Fonte 100 – Recursos Ordinários no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

  

Fundamento legal: Processo administrativo de nº. 60597/2017 e Lei nº8.666/93, artigo 24, inciso XIII. 

Natal, 03 de agosto de 2017. 

  

  

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

Unidade Concedente 

  

ALESSANDRO SALVATORE MAXIMILIANO ATTINÃ 

Centro de Integração Empresa Escola – CIEE 

Unidade convenente 

  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13982 NATAL, 4 DE AGOSTO 2017 • SEXTA-FEIRA 

 
 

  

Portaria nº 237/2017-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 
confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, matrícula nº 197.763-6, e 
FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula nº 197.834-9, para participar do projeto Vila Cidadã, promovido 
pela Secretaria de Trabalho, Habitação e Assistência Social - SETHAS, no dia 17 de agosto de 2017, no horário entre 9h 
e 15h, em São Tomé/RN. 

Art. 2º. A U T O R I Z A R as Defensoras Públicas do Estado do Rio Grande do Norte designadas no artigo anterior a 
solicitar o adiamento de audiências judiciais aprazadas para a mencionada data. 

  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
dezessete. 

   

Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13982 NATAL, 4 DE AGOSTO 2017 • SEXTA-FEIRA 

 
 

PORTARIA Nº 238/2017-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais  e tendo em 
vista as disposições contidas no Art. 56, §§ 1º e 2º, da Lei  Estadual   nº 10101  de  12  de agosto de 2016 , bem como 
autorização constante do processo 25934/2017. 

  

  

RESOLVE: 

  

  

Art. 1º Remanejar o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil  reais), constantes no 

Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD), aprovado pela  Portaria nº 016/2017-DPE, de 30 de janeiro de 

2017, publicado em 31 de janeiro de 2017,  para a dotação especifica do anexo I desta portaria.  

  

Art. 2º  Os  recursos  necessários ao remanejamento de que trata o item  anterior são 
oriundos da  anulação de igual importância das dotações discriminadas no ANEXO  II desta Portaria, constante no 
orçamento vigente 

  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

  

Gabinete da Defensora Geral do Estado, em Natal (RN), 03 de  agosto de 2017. 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

  



  

                                                         Renata Alves Maia 

                                       Defensora Pública-Geral do Estado do RN 

 

ANEXO I 
Código Especificações Natureza Fonte Anexo Valor(R$) 

05131031280027.0001-16973 
 Outros serviços de terceiros-
pessoa jurídica  

3.3.90.39 100 3 15.000,00 

Total 15.000,00 

  

                                                                                                                

  

ANEXO II 
Código Especificações Natureza Fonte Anexo Valor(R$) 
05131031280027-0001-16973 Material de consumo 3.3.90.30 100 3 15.000,00 
            
            
            
Total 15.000,00 

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13982 NATAL, 4 DE AGOSTO 2017 • SEXTA-FEIRA 

 
 

 Portaria nº 239/2017 - SDPGE 

  

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o artigo 9º, incisos XV e XVII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos e servidores de apoio administrativo abaixo nominados para aplicar a prova objetiva 

do VII Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria Pública do Estado, a realizar-se no dia 06 de agosto de 2017, das 09h00 

às 13h00, nas cidades abaixo especificadas: 

  

Natal/Parnamirim: 

Defensores Públicos: 

ANNA PAULA PINTO CAVALCANTE, matrícula nº 214.567-7; 

ANDRÉ GOMES DE LIMA, matrícula nº 214.570-7; 

BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula n° 203.651-7; 

BRUNO BARROS GOMES DA CÂMARA, matrícula nº 203.629-0; 

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6; 

DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA COSTA, matrícula nº 203.644-4; 

ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula nº 197.771-7; 

FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO, matrícula n° 197.834-9; 

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 197.768-7; 

GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 214.595-2; 

JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO, matrícula n° 214.579-0; 



JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS, matrícula 203.652-5; 

JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0; 

LÍDIA ROCHA MESQUITA NÓBREGA, matrícula nº 214.573-1; 

LUANA KARLA DE ARAÚJO DANTAS, matrícula nº 214.578-2; 

LUCIANA VAZ DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº 197.774-1; 

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES, matrícula n° 210.580-2; 

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula nº 197.794-6; 

TAIANA JOSVIAK D´AVILA, matrícula nº 214.576-6. 

  

Servidores: 

DÉBORA SANTOS FEITOZA CAVALCANTI, matrícula nº 214.216-3; 

FERNANDA VIEIRA DE ANDRADE DUTRA, matrícula n° 214.426-3; 

HUGO LOURENÇO DE MEDEIROS, matrícula nº 204.408-5; 

JULIA YANINA MACHADO DE AZEVEDO, matrícula nº 214.381-0; 

KALINE GOMES GONÇALVES, matrícula nº 214.215-5; 

MARIA AUXILIADORA BESSA PAIVA, matrícula nº 214.395-0. 

  

Nova Cruz: 

Defensor Público: THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula nº 197.820-9; 

Servidora: ALCINETE BESERRA DE ARAÚJO, matrícula de n. 84525-6. 

  

Ceará-Mirim: 

Defensor Público: JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA, matrícula nº 214.571-5. 

  

Assú: 

Defensor Público: FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-3; 

Servidora: MARIA DA CONCEIÇÃO FEITOZA DE QUEIROZ ROCHA, matrícula nº 214.492-1. 

  

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  



Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete. 

  

  

  

RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

 
ANO 82 • NÚMERO: 13982 NATAL, 4 DE AGOSTO 2017 • SEXTA-FEIRA 

 
 

 Portaria n. 385/2017 - SDPGE  

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula 203.781-5, 

para atuar nos autos das ações penais n.º 0102687-63.8.20.0100 e 0100728-18.2017.8.20.0100, nas sessões plenárias do Tribunal do 

Júri, aprazadas, respectivamente, para os dias 14 e 17 de agosto de 2017, pela Vara Criminal da Comarca de Assú/RN. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dia do mês de agosto do ano de 

dois mil e dezessete. 

   

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

 

 

 

 


